INDICAÇÃO Nº ______ DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

VEREADOR REAMILTON DO AUTISMO

Requer que seja enviada indicação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Márcio

Corrêa, solicitando a liberação da

modalidade de estacionamento em diagonal

nas vias que circundam o Mercado Municipal

de Anápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea I, do regimento interno, requer seja

enviada indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a liberação da modalidade

de estacionamento em diagonal nas vias que circundam o Mercado Municipal de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

O Mercado Municipal é um ponto nevrálgico de comércio e atração na cidade,

gerando um alto fluxo de veículos e de pessoas . Atualmente, a limitação na oferta de vagas

de estacionamento é um dos principais fatores que causam:

Dificuldade para os Consumidores: A escassez de vagas desestimula a visita

ao Mercado e aos comércios adjacentes, prejudicando a economia local.

Trânsito Lento e Caótico: Motoristas em busca de vagas livres acabam

obstruindo o tráfego e causando lentidão no entorno.

Prejuízo aos Comerciantes: A dificuldade de acesso direto e de estacionamento

impacta diretamente nas vendas dos boxes e lojas da região.

A alteração do modelo de estacionamento paralelo para diagonal (45° ou 60°)

nas ruas permitidas e dentro dos padrões de engenharia de tráfego resultaria em um

aumento significativo no número de vagas disponíveis.

Por isso, na certeza de contar com a boa compreensão e competência

costumeiras, finalizo com votos de elevada consideração.

Respeitosamente;